

**Oświadczenie złożone
przez senatora Józefa Piniora
na 52. posiedzeniu Senatu
w dniu 10 kwietnia 2014 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Janusza Piechocińskiego

Szanowny Panie Premierze!

Zwracam się do Pana w imieniu władz samorządowych i kilkudziesięciu tysięcy mieszkańców sześciu dolnośląskich gmin, którzy od 2009 r. nie mogą uzyskać od rządu jednoznacznej odpowiedzi na pytanie, jakie są faktyczne zamierzenia administracji państwa polskiego względem planów budowy odkrywkowej kopalni węgla brunatnego na złożu „Legnica”.

W przywołanym na wstępie 2009 r. na terenie gmin Lubin, Kunice, Prochowice, Ścinawa, Ruja, Miłkowice odbyło się prawomocne i wiążące referendum gminne, w którym mieszkańcy w 95% oddanych głosów przy wysokiej frekwencji – od 40% do 60% w zależności od gminy – opowiedzieli się przeciw uruchamianiu eksploatacji złoża za pomocą metody odkrywkowej. Od tego czasu przedstawiciele lokalnych władz samorządowych oraz organizacji obywatelskich wielokrotnie zwracali się do organów władzy państwowej z pytaniami i wnioskami o udzielenie informacji o uznaniu wyników referendum w procesach planistycznych oraz przy okazji realizacji procedur administracyjnoprawnych dotyczących zagospodarowania terenu złoża znajdującego się między Legnicą a Lubinem. Do dzisiaj mieszkańcy nie otrzymali wiążącej i jednoznacznej odpowiedzi na żadne z kluczowych pytań dotyczących przyszłości gmin oraz statusu planów uruchomienia odkrywki. Do tego niepokojące są działania podejmowane równolegle na różnych płaszczyznach przez władze i agencje państwowe, które to działania mogą służyć łatwiejszemu rozpoczęciu realizacji projektu wydobywczego bez względu na stanowisko lokalnej społeczności. Przypomnę także, że Polska w związku z planem otwarcia największej kopalni odkrywkowej w Europie została poddana postępowaniu Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego. Komisja bacznie przygląda się tej sprawie, negatywnie odnosząc się do działań polskich władz. Wspomniane działania mogą bowiem wskazywać na zamiar realizacji projektu bez uwzględnienia woli mieszkańców wyrażonej wcześniej za pośrednictwem referendum.

Mając to na uwadze, proszę Pana Premiera o odpowiedź na następujące pytania.

Pierwsze: czy wobec wyników prawomocnego referendum z 2009 r., wieloletniego sprzeciwu mieszkańców zagrożonych terenów wobec planów eksploatacji złóż węgla brunatnego metodą odkrywkową oraz jednoznacznych ustaleń komisji Parlamentu Europejskiego rząd polski ma zamiar kontynuować przygotowania do ewentualnej inwestycji? Jeśli nie, to czy zostanie to kiedykolwiek jasno potwierdzone na piśmie przez uprawnione organy państwa?

Drugie: czy rząd ma zamiar wprowadzić ochronę złoża węgla brunatnego „Legnica” przed dalszą zabudową infrastrukturalną na obszarze wymienionych gmin? Jeżeli nie, to dlaczego nadal nie zmieniono zapisów w ustawie – Prawo geologiczne i górnicze, tak aby nakazywała ona wojewodom wprowadzenie ochrony złoża zarządzeniem zastępczym, jeśli nie zrobią tego rady gmin, gdzie przeprowadzono referendum?

Trzecie: jak się mają plany budowy nowych odkrywkowych kopalni węgla brunatnego w Polsce do zobowiązań naszego kraju wynikających ze środowiskowych regulacji unijnych, między innymi tak zwanej dyrektywy „3×20”, pakietu klimatycznego oraz trendu cywilizacyjnego, zgodnie z którymi podstawą rozwoju energetyki są odnawialne źródła energii?

Józef Pinior